

Wędruj z nami po szlakach historii

- Rozpoczynamy cykl artykułów prezentujących Małopolskie Historyczne Szlaki Pamięci
- Dzisiaj przedstawiamy ciekawy krakowski odcinek Małopolskiego Szlaku I Kompanii Kadrowej

Akcja

Paulina Piotrowska
p.piotrowska@gk.pl

Małopolski Historyczny Szlak Pamięci to inicjatywa stowarzyszenia Małopolskie Centrum Edukacji „MEC”, realizowana przy współpracy z Centrum Młodzieży im. H. Jordana w Krakowie.

W każdą sobotę będziemy odkrywać kolejne miejsca, które naprawdę warto odwiedzić w Małopolsce. Nie będzie to tylko sposób na aktywne spędzenie czasu, ale także powrót do przeszłości i niezwykła lekcja historii.

Naszą wspólną podróż rozpoczynamy od szlaku I Kompanii Kadrowej, która w sierpniu 1914 roku wyruszyła w bój o wolną Polskę. Tak jak niedysiejsi żołnierze rozpoczniemy wędrowkę od Domu im. Józefa Piłsudskiego przy krakowskich Oleandrach.

Obecna sytuacja zabytkowego budynku jest trudna. Nielegalnie zajmuje go od lat 90. Związek Legionistów Polskich, na czele z komendantem Krystianem Waksmundzkiem. Brakuje mu pieniędzy nie tylko na wyremontowanie budynku, ale nawet na jego ogrzewanie.



Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski chce utworzyć tam miejsce dla wielu organizacji patriotycznych rozsiansych dzisiaj po całym mieście, jednak sąd wciąż nie przyznał gminie budynku. Kolejne lata mijają, a miejsce, które powinno być pomnikiem historii, coraz bardziej niszczeje.

Zbliża się 101. rocznica wycieczki I Kompanii Kadrowej i powstania Legionów Polskich. W 2014 roku, w związku z 100. rocznicą, wytyczony został „Małopolski Szlak I Kompanii Kadrowej”, w ramach którego w 6 małopolskich gminach postawiono tablice informacyjne.

Projekt realizowany jest przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego, w ramach programu pn. „Małopolska Gościnnia”.

Kraków był - obok Lwowa - kolebką polskiego ruchu niepodległościowego. Działyły tutaj tajne struktury Związku Walki Czynnej, a od 1910 roku jawne Towarzystwo Sportowe „Strze-



► Szlak przemarszu I Kompanii Kadrowej w sierpniu 1914 r.

lec” oraz - związane z ruchem narodowym - Polskie Drużyny Strzeleckie. Prowadziły one szkolenie wojskowe młodzieży, przygotowując kadry dla przyszłej armii powstańczej.

Gdy latem 1914 roku wybuchła I wojna światowa, a Józef Piłsudski ogłosił mobilizację strzelców, zaczęli oni napływać właśnie do krakowskich Olean-

drów, do budynków po otwartej w 1912 r. Wystawie Architektury i Wnętrz w Otoczeniu Ogrodowym. W lipcu i sierpniu 1914 r. odbywała się tutaj wakacyjna szkoła strzelecka. A 3 sierpnia 1914 r. Józef Piłsudski utworzył z członków Związków Strzeleckich i Polskich Drużyn Strzeleckich Pierwszą Kompanię Kadrową, która liczyła około 160 osób.

Chłuba Krakowa

● **Filip Szatanik, wicedyrektor biura prasowego Urzędu Miasta Krakowa**

Małopolski Szlak I Kompanii Kadrowej jest bardzo ważnym miejscem na historycznej mapie Polski. Jesteśmy dumni z tego, że właśnie przy krakowskich Oleandrach został sformowany pierwszy pododdział piechoty Wojska Polskiego. Dlatego staramy się, aby obchody kolejnych rocznic wycieczki I Kompanii Kadrowej i powstania Legionów Polskich miały odpowiednią oprawę. W ubiegłym roku, z okazji 100. rocznicy, w uroczystościach uczestniczył prezydent Bronisław Komorowski. Czekamy aż Dom im. Józefa Piłsudskiego zostanie nam wydany i będziemy mogli go wyremontować. Chcemy, aby budynek upamiętniał także inne, ważne dla naszego regionu wydarzenia historyczne.

które formowały się po wymarszu Kadrowki.

Społeczne składki pieniężne wspomagające oddziały strzeleckie i legionowe przyjmowane były w lokalu „Strzelca” przy ul. Straszewskiego 28, zaś miejscem rozmów, spotkań i prac politycznych było mieszkanie Józefa Piłsudskiego przy ul. Szlak 31 oraz mieszkanie jego najbliższego współpracownika Waleriego Sławka przy ul. Dunajewskiego 1.

Z kolei ulubionym miejscem spotkań kadry strzeleckiej przed wybuchem I wojny światowej i w pierwszych jej tygodniach była kawiarnia „Esplanada”, usytuowana na rogu ul. Krupniczej i Podwala. W gmachu magistratu na placu Wszystkich Świętych powstał Naczelny Komitet Narodowy, który od 16 sierpnia 1914 r. jako reprezentacja polityczna stronnictw galicyjskich pełnił funkcje organizacyjne i wspierające dla Legionów Polskich. Przy Rynku Głównym 35 (pałac Krzysztofory) mieściło się Biuro Werbunkowe Legionów.

W latach 1931-33 w miejscu zburzonego w czasie I wojny światowej teatru i terenów wystawowych na Oleandrach, zbudowano Dom Legionistów - siedzibę Związku Legionistów Polskich. ●©©

KORZYSTALIŚMY Z MATERIAŁÓW STOWARZYSZENIA MAŁOPOLSKIE CENTRUM EDUKACJI „MEC”

Nagrody Czytelników

Terapia odmładzająca od Bielendy

● Nano Cell Xtreme to zaawansowana terapia odmładzająca, przeznaczona do pielęgnacji cery dojrzałej 45+, 55+ i 65+. Wszystkie kosmetyki tej serii zawierają niskocząsteczkowy kwas hialuronowy - najskuteczniejszą formę silnego składnika nawilżającego. Skuteczność linii opiera się na zamknięciu składników aktywnych w liposomach oraz mikroskopijskich cząsteczkach. Skóra odradza się komórka po komórce i ponownie urzeka młodością. Cera staje się gładka, jędrna, doskonale nawilżona, pełna witalności i blasku. Kosmetyki modelują owal twarzy i skutecznie redukują zmarszczki. Są bezpieczne również dla skóry wrażliwej. W zestawie krem na dzień oraz krem na noc 65+.

Mamy 6 zestawów.



Nie daj się okraść na wakacjach

● Pacsafe to linia produktów, tj. torby, plecaki, paszportówki i portfele, w których zastosowano kilkanaście nowoczesnych technologii zabezpieczających zawartość przed kradzieżą. Kolekcja portfeli i paszportówek posiada specjalną kieszeń RFIDSafe. Nowoczesna technologia chroni zamieszczone w środku karty kredytowe, dokumenty czy paszport przed zeskanowaniem i tzw. kradzieżą tożsamości. Produkty zawierają m.in. boki odporne na przecięcia oraz karabińczyki, ułatwiające przypięcie. Produkty marki Pacsafe można zakupić na WWW.redbird.pl

Mamy 2 nagrody - Etui na paszport i karty zbliżeniowe z ochroną RFID.

Mamy 2 nagrody - Etui na karty RFID (2 szt. w zestawie) NAGRODA NR 2



Bezpieczne podróżowanie

● Szczepienia ochronne to jeden z najlepszych sposobów zapobiegania chorobom zakaźnym. Jest to bezpieczna forma profilaktyki, wykorzystująca naturalne zdolności obronne organizmu i zapewniająca odporność na długi czas. Dlatego warto rozważyć szczepienia nie tylko w odniesieniu do jednego sezonu, ale także w perspektywie kolejnych wyjazdów, gdyż szczepienia, w zależności od rodzaju zastosowanej szczepionki, uodparniają na kilka, kilkanaście lat, a niektóre nawet na całe życie. Wiele ciekawych zaleceń, w zależności od pla-



nowanego kierunku podróży, znajdziemy na www.szczepienia.dlapodrozujacych.pl. Dla naszych czytelników mamy przydatne na lądzie i na wodzie eleganckie metalowe kompas w twardej obudowie.

Mamy 3 nagrody NAGRODA NR 3

JAK ZDOBYĆ NAGRODĘ W KONKURSIE?

Od godz. 9 dzisiaj (sobota) do 16 w niedzielę trzeba wysłać SMS pod nr 72355 (cena 2,46 zł brutto) z numerem nagrody i dokończonym zdaniem:
Wakacje spędzam ...

Nagrodzimy najciekawsze odpowiedzi. Wzór SMS-a: GKK.NUMER NAGRODY. IMIĘ NAZWISKO ODPOWIEDŹ. Przykładowa odpowiedź np.: GKK.2.JAN KOWALSKI MAKI

Treść każdego SMS-a z odpowiedzią może mieć maks. 160 znaków.

REKLAMA 005380821

KREDYTY dla ROLNIKÓW

do 300 tys. bez zabez. hip.

KREDYT-SERWIS

ul. Nawojowska 4, Nowy Sącz

III piętro, pokój 301, bud. banku BGŻ

tel. 503 123 751

www.kredytserwisdm.eu

REKLAMA 025442148

CENTRUM KREDYTOWE

Tanie pożyczki bez BiK dla osób i firm

Chwilówki

Nowy Sącz, ul. Lwowska 74A (blisko sklepu SPOŁEM)

Kom. 664 421 719

REKLAMA 005442432

Specjalistyczne Centrum Diagnostyczno-Zabiegowe

MEDICINA

e-mail: biuro@medicina.pl www.medicina.pl

- ❖ SZEROKI ZAKRES BADAŃ I KONSULTACJI SPECJALISTYCZNYCH
- ❖ ZABIEGI OPERACYJNE Z POBYTEM W WARUNKACH SZPITALNYCH
- ❖ ENDOSKOPIA PRZEWODU POKARMOWEGO
- ❖ MAMMOGRAFIA, RTG, USG
- ❖ MEDYCINA PRACY

ul. BARSKA 12 12 266 96 65 12 266 50 62

ul. GRZEGÓRZECKA 67C 12 345 70 01 do 05 800 909 400

ul. ROGOZIŃSKIEGO 5 12 417 35 44 12 417 33 11